Les écrivains qui mentionnent 1'établissement de cette rede-
vance sont unanimes & y voir linstitution du denier de saint
Pierre : Romepenny sive Petrespenny, dit Brompton (3) ; denarius b.
Peiri quod Romscot appellatur, dit Matthieu de Westminster (4).

D'autres chroniqueurs reportent a4 Ethelwulf, en I’année 853,
I'établissement du denier. Selon les uns, « Ethelwulf s’en alla i
Rome, et il offrit & Dieu et & saint Pierre une rente annuelle
d'un denier, qui devait 8tre payée par chacune des maisons de
'Angleterre ; celte rente est connue aujourd’hui sous le nom de
denier de saint Pierre (5). » Mais la chose est présentée tout au-
trement par Asserius (6), presque contemporain des événements,
et par Florent de Worcester (7) qui, tous deux, ont ici une auto-

(1) Une seule exception fut faite, dit Matthieu de Paris, en faveur du mo-
nastére de Saint-Albans.

() Cf. Matthieu de Paris, Chronica majora, édit. Luard, t. I, p. 361 :
« Hoc quoque sciendum est quod Offa rex magnificus, tempore quo b.
Petri vicario, Romanz urbis pontifici, redditum statutum, id est Romscot,
de regno suo concessit... »

(3) Brompton, col. 754, dans les Hist. Anglic. scriptores, de Twysden :
« Nam, ut dicitur communiter, illum censum, qui Romepenny sive Petre-
Speny vocatur, Deo et b. Petro et domino papeze qui tunc fuerat et succes-
soribus suis [rex Offa] primo contulit pro perpetuo atque dedit. » Cf. p. 1235
du méme,

(4) Matthieu de Westminster, & 'année 794 : « Ex his omnibus provineiis
dedit rex prefatus denarium b. Petri, quod Romescot appellatur. »

(3 Cardinal d’Aragon, dans les Miscellanea de Baluze, édit. Mansi, t. I,
D. 441. Cf. Guillaume de Malmesbury, Gesta regum, I, cap. 11; Pairol. lat.,
t. CLXXIX, col. 1058.

(6) Asserius, Vita Alfredi, dans Petrie-Sharpe, Mon. hist. Britan., p. 472 :
«Rom® quoque omni anno magnam pro anima sua pecuniam, id est tre-
cenfas mancussas, in honorem Sancti Petri, specialiter ad emendum oleum
quo impleantur omnia luminaria illius apostolicze ecclesi in vespera
Paschz et aequalitér in galli cantu, et centum mancussas in honorem Sancti
Pauli eadem conditione ad comparandum oleum in ecclesia Sancti Pauli ad
implenda luminaria in vespera Paschez et in galli cantu; centum quoque
lancussas universali papee apostolico. » ¢

)] Chronique, dans Petrie-Sharpe, Mon, hist. Britan., p. 552 3 “ Roma
quoque omni anno CCC mancusas denariorum portare pracepit, qua
taliter ibi dividerentur : scilicet C mancusas in honore Sancti Petri, specia-
liter ad emendum oleum quo impleantur omnia luminaria illius apostolicfn
ecclesie in vespera Pasche et in galli cantu ®qualiter ; et C mancusas in
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rité incontestable. D’aprés eux, il s’agirait simplement d'uns
redevance fixe de -300 mangons, dont les deux tiers devaient
étre employés a I'entretien du luminaire dans les basiliques
de Saint-Pierre et de Saint-Paul, et dont le reste était destiné an
pape lui-méme.